
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XIII        Nº 4193            SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2015

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Rogério de Macedo Fermadez
1º VICE PRESIDENTE

Gionani Leite de Abreu
2° VICE PRESIDENTE

ROBERTA FERREIRA DE QUEIROZ
1º SECRETÁRIO

ALDILAS HUNGRIA TOLEDO
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.............................................................2 a 5
Comissão Permanente de Licitação........................................4
Secretaria Municipal de Administração...................................4 a 6
Secretaria Municipal de Controle Interno...............................7 a 34
Poder Legislativo................................................................34 a 45  

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Gilvandro Matos Pereira

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
MAIK ELIAS MATTA JUNIOR

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE OBRAS, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Rodrigo Henriques Drigão

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Alírio Montebrume de Souza

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Walter Santos Wilmes

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
PRESIDENTE 



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 41932

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 1157/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 23 de fevereiro de 2015, JEFFER-
SON RODRIGUES GOMES - Matrícula nº 93818,  do Cargo em 
Comissão de Chefe da Seção de Telecentros, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Trabalho Ciência e Tecnologia.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1158/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 01 de março de 2015, RENATA 
DE ALMEIDA VARDIERO - Matrícula nº 95481, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Controle interno, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Segurança, Transporte, Desenvolvimento 
Econômico e Ordem Urbana.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1159/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2015, ELIS REGINA 
DA COSTA OLIVEIRA - Matrícula nº 77372, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1160/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2015, NORMA 
SUELY MARTINS  - Matrícula nº 89897, do Cargo em Comissão 
de Assessor Administrativo de Unidades de Saúde, Símbolo CCA-
ES, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1161/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Jose Luis Mota 
Pereira - Matrícula nº 97124,  para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1162/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2015, MARIA HELENA 
LOPES SILVEIRA - Matrícula nº 97125, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1163/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Claudio Garcia 
Vita - Matrícula nº 97126,  para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1164/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Telma de 
Oliveira Santos - Matrícula nº 97127,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1165/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Paulo Rober-
to Alves Rangel - Matrícula nº 97128, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1166/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2015, LUIZ GUS-
TAVO OLIVEIRA DO NASCIMENTO - Matrícula nº 77666, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1167/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Monica Co-
elho Fernandes - Matrícula nº 97130,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, 



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 4193 3
da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1168/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Viviane Mei-
relles Ferreira - Matrícula nº 97131,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1169/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Sandra Nobre 
da Silva - Matrícula nº 97132,  para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1170/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Ricardo de 
Abreu Santos - Matrícula nº 97133,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1173/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Elaine Cristina 

Rodrigues do Espírito Santo - Matrícula nº 97135,  para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1174/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Bianca Re-
denção Silva Soriano Santana - Matrícula nº 77813,  para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1175/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Ciro Carlos 
Teixeira da Silva - Matrícula nº 97136,  para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor  de Inspeção das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1176/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Iracema Re-
bouças dos Anjos Ismerim - Matrícula nº 97137,  para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor  de Expediente das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1177/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, SEBASTIÃO 
ANTONIO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 97138,  para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor  de Inspeção das Unidades Es-
colares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1178/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, Magno Estu-
lano Gonçalves - Matrícula nº 97139,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor  de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1179/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, ALUIZIO 
ROBERTO DA SILVA - Matrícula nº 97168,  para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1180/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, ALESSANDRA 
RODRIGUES DA SILVA - Matrícula nº 97140, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1182/2015-SEMAD



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 41934

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N° 016/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 18710/2014

Pregão Presencial para Registro de preços n° 016/2015–Eventual 
aquisição de material que integram o Kit escolar.
Realização: 15/06/2015 às 08:30 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
02 (duas) resmas de Papel A4 e 01 (um) Pen Drive para gravação 
do referido Edital e carimbo CNPJ. Telefones: (21) 2751-5393 ou 
2651-1472. Marcos Vinícius Nogueira Leite – Pregoeiro. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

P O R T A R I A Nº 0745/2015-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2978/97.

R E S O L V E:

A V E R B A R, na ficha funcional da funcionária VAGDAR DOS 
SANTOS NASCIMENTO VIEIRA PERCUT, Professor - Ma-
trícula nº 8299, do quadro de pessoal permanente da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, o período de: 
19.08.86 a 31.03.87, de serviços prestados a empresa privada, dis-
critos na Certidão de Tempo de Serviço constante de fls. 10, para 
fins exclusivamente de aposentadoria, com base no art. 201 § 9º 
da Constituição Federal e art. 166 da Lei Orgânica do Município, 
conforme despacho do Excelentíssimo Senhor Prefeito às fls. 16 e 
da Douta Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 1502/2009.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 24 de 
fevereiro de 2014.
   

MAIK ELIAS MATTA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, ANDERSON 
LUIZ DA SILVA - Matrícula nº 97142, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1184/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, SANDRO DE 
ALMEIDA HENRIQUE - Matrícula nº 97144, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1186/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, DOUGLAS 
SANTOS CALIXTO - Matrícula nº 97146, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1202/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, OSMAR DE 
CARVALHO CALIXTO - Matrícula nº 97154,  para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1203/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, OSEIAS MAR-
TINS DA SILVA - Matrícula nº 97155,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1204/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, MONIQUE DOS 
SANTOS  MOTTA - Matrícula nº 97156,  para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1205/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, GILBERTO 
DOS SANTOS - Matrícula nº 97157,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1206/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, FABIO LUIS 
FRANCISCO - Matrícula nº 77822,  para exercer o Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS III, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1207/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 19 de fevereiro de 2015, ADRIANA 
MENDES DA CONCEIÇÃO REIS - Matrícula nº 77823,  para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 4193

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2015

Convoca aprovados em concurso público de que trata o Edital nº 
01/2011, e dá outras  providências .

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E 

Art. 1º Ficam convocados conforme anexo I, os aprovados no 
concurso público que trata o Edital nº 01/2011.

Art. 2º Os convocados por este Edital, deverão comparecer no 
dia e horário agendado conforme anexo I, a SEMAD – EXPEDI-
ENTE, da Secretaria Municipal de Administração, situada na Av. 
Presidente Lincoln, 899 – 3º andar – Vilar dos Teles – São João 
de Meriti, para apresentar os documentos de que trata o artigo 3º 
do presente edital.

Art. 3º Os aprovados no Concurso ora convocados além de apre-
sentar documentação do item 3 do edital de concurso 01/2011, 
deverão apresentar a seguinte documentação para efeito de 
nomeação e posse:

I - Documentos de Identificação e fiscal:

a) Cópia do Documento de Identidade;
b) Cópia do CPF;
c) Cópia da Certidão de Nascimento ou de casamento, conforme 
o caso;
d) Copia de certidão de nascimento de filhos, se houver;
e) Cópia do PIS ou do PASEP;
f) Certidão Negativa do Cartório Distribuidor Criminal da Justiça 
Comum que comprove não registro de antecedentes criminais, 
ou não ter sofrido penalidade por prática de atos desabonadores 
(Fórum de sua localidade);

II - Documentos Pessoais:

a) Cópia do Titulo de Eleitor e do comprovante de votação do 
último pleito;

b) Cópia do Certificado de Reservista (ou comprovante de 
adimplência com o serviço militar), se homem;
c) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), em 
original;
d) Cópia da Declaração de bens, na forma da lei, apresentada 
à Receita Federal em envelope lacrado (Se não declara bens, 
fazer declaração de próprio punho);
e) Declaração negativa de acumulação de cargo público, na 
forma do que dispõe o art. 37, inciso XVI, alíneas a, b e c da 
Constituição Federal, conforme modelo constante do Anexo 
II, com firma reconhecida;
(obs.: Caso seja ocupante de outro cargo, emprego ou função 
pública em qualquer esfera de governo, trazer declaração 
constando o nome do cargo, carga horária e horário de tra-
balho emitida pelo Chefe do Setor de RH do órgão);
f) Comprovante de endereço residencial (conta de água, 
energia elétrica ou telefone);
g) 02 (duas) fotos ¾, sendo atuais e coloridas;
h) Cópia da Carteira Nacional de Habilitação, conforme o 
caso;
I)  Cópia do Diploma e /ou Histórico Escolar. 

OBS: Trazer documentos originais.

III - Exames Médicos: submeter-se ao exame médico admis-
sional agendado conforme anexo I, na SEMAD – Divisão de 
Perícia Médica, da Secretaria Municipal de Administração, 
situada na Av. Presidente Lincoln, 899 – 3ºandar – Vilar dos 
Teles – São João de Meriti, e apresentar os laudos requeridos  
conforme listagem discriminada no anexo III.

Parágrafo único - Os exames acima mencionados poderão ser 
realizados pela rede municipal de saúde ou por outros profis-
sionais da rede privada, e deverão ser apresentados quando 
da inspeção pelo setor de pericia médica.

Art. 4º O candidato que não comparecer para apresentação da 
documentação acima descrita, dentro do prazo estabelecido 
no artigo 2º, será considerado desistente e eliminado, sendo 
substituído pelo próximo aprovado, obedecida à ordem de 
classificação.

Art. 5º A posse dos candidatos convocados será formalizada 

pelo Prefeito Municipal de São João de Meriti, mediante portaria 
especifica e pessoal e lavratura em livro próprio do termo de 
posse respectivo, após nomeação.

§ 1º O aprovado somente será empossado mediante o cumpri-
mento de todas as exigências contidas neste Edital, obedecido o 
prazo fixado pelo art. 3º deste.

Art. 6º O aprovado apresentará ao setor de pericia médica, os 
exames descritos no art. 3º e será submetido a exame de sanidade 
físico e mental, cujo laudo e/ou atestado médico será de respon-
sabilidade do profissional médico legalmente habilitado, reali-
zado em qualquer das unidades de saúde municipal ou qualquer 
outro profissional, sendo os mesmos analisados pelo setor de 
medicina ocupacional.

§ 1º O aprovado que não for atestado por profissional competente 
e analisado pelo setor de Medicina Ocupacional, será consid-
erado incapaz de exercício do serviço público, e não poderá ser 
empossado, sob pena de nulidade do ato.

Art. 7º Serão estáveis após três anos de efetivo exercício os servi-
dores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude do 
concurso público de provas ora convocados, nomeados e empos-
sados na forma da lei e aprovado no estagio probatório, conforme 
prevê o art. 41 da Constituição Federal.

Art. 8º. O prazo de validade do concurso público de que trata o 
Edital nº 01/2011, será de até dois anos prorrogável uma vez por 
igual período a critério da Administração e contados da data em 
que ocorrer a posse.

Art. 9º. Será considerado desistente e, portanto, eliminado, o 
candidato que não comparecer na data estabelecida para compro-
vação dos requisitos exigidos para cada cargo ou não apresentar 
os documentos relacionados no art. 3º deste Edital, sendo convo-
cado o próximo candidato da relação de classificação.

Art. 10. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Sandro Matos, Prefeito Municipal

                                                                                                
ANEXO I

AREA DE OBRAS, HABITAÇÃO, AMBIENTE E DEFESA CIVIL - SEMOBHADEC – DIA 16/06/2015

CÓDIGO: 200  CARGO:  ARQUITETO DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO PARA 
ENTREGA

HORA MARCADA

26313 RICARDO NUNES DE SÁ 101783777 DETRAN RJ 4 08:30 ÀS 12:00H 11:35H

CÓDIGO: 200  CARGO:  ENGENHEIRO AMBIENTAL DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO PARA 
ENTREGA

HORA MARCADA

21330 RODRIGO SONDERMANN MUNIZ 127759819 IFP RJ 3 08:30 ÀS 12:00H 11:35H

CÓDIGO: 613  CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO PARA 
ENTREGA

HORA MARCADA

16722 LUIZ OTÁVIO DA SILVA 211339338 IFP RJ 5 08:30 ÀS 12:00H 11:40H

CÓDIGO: 201  CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO PARA 
ENTREGA

HORA MARCADA

548 ALINE DA SILVA DE MORAES 122000821 DETRAN RJ 9 08:30 ÀS 12:00H 11:40H

5



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 4193

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO II
DECLARAÇÃO

Eu, _______________________________________, declaro sob as penas do art. 299 do Cód. Penal que:

          Não acumulo cargo, emprego ou função, ainda que em autarquias, empresas públicas, sociedades 
            de economia mista ou fundações mantidas pelo Poder Público;

            Acumulo o _______________________________ no (a) ________________________________

Matrícula nº _________________, conforme permissivo do artigo 37, inciso. XVI e XVII, letra _____ da Constituição Federal.
Por ser verdade, firmo a presente na presença do (a) funcionário (a) da SEMAD, que abaixo vai identificado (a).

São João de Meriti, _______ de ________________________  de ________.

Assinatura do declarante

O          preenchimento        e       a        assinatura        desta        foram             feitos        em         minha 
presença ....................................................................................................... Nome, Assinatura e Matrícula.

Obs:

1 – ARTIGO 299 DO CÓDIGO PENAL – Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim 
de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante.

PENA – reclusão, de um a cinco anos, e multa.

2 – ARTIGO 37, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL – 

XVI  –  É vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto quando houver compatibilidade de horários observado em qualquer caso o disposto no inc. XI:
a) a de dois cargos de professor;
b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico
c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde com profissões regulamentadas.
XVII  –  a proibição de acumular entende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou 
indiretamente, pelo poder público.

ANEXO III

Relação de exames/laudos a serem apresentados para efeito de cumprimento de exigências para nomeação e posse:

Exames:

1- VDRL
2- AUDIOMETRIA
3- ACUIDADE VISUAL
4- HEMOGRAMA COMPLETO
5- RAIOS-X DE TÓRAX
6- GLICEMIA
7- EAS
8- ECG COM LAUDO
9- LAUDO DO PSIQUIATRA
10- PREVENTIVO (feminino)

6



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 4193 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 41938



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 4193 9



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419310



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419311



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419312



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419313



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419314



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419315



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419316



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419317



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419318



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419319



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419320



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 4193 21



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419322



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419323



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419324



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419325



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419326



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419327



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419328



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419329



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419330



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419331



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419332



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419333



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419334



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419335
PODER LEGISLATIVO



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419336



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419337



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419338



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419339



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419340



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419341



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419342



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419343



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de maio de 2015
Ano XIII N° 419344



São João de Meriti
Sexta-feira, 29 de maio de 2015

Ano XIII   N° 419345


